TỈNH ỦY QUẢNG NINH
BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN

*
Số          - CV/BTGDVTU

Triển khai công tác tuyên truyền Đại hội
đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

     ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

  Quảng Ninh, ngày    tháng 12 năm 2025

     Kính gửi:  - Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
                     - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các ban, sở, ngành của tỉnh,

- Các đảng bộ xã, phường, đặc khu,
- Báo và phát thanh, truyền hình Quảng Ninh.

------

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng dự kiến sẽ diễn ra từ ngày
19/01/2026 đến ngày 25/01/2026 tại Thủ đô Hà Nội. Đại hội đại biểu toàn quốc lần
thứ XIV của Đảng là sự kiện chính trị trọng đại của đất nước; xác định tư duy, tầm
nhìn, những quyết sách chiến lược để đất nước ta vững bước tiến mạnh trong kỷ
nguyên mới, thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển đất nước đến năm 2030 khi
Đảng ta tròn 100 năm thành lập (1930-2030); hiện thực hóa tầm nhìn phát triển đến
năm 2045, kỷ niệm 100 năm thành lập nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
(1945 - 2045).

Thực hiện Công văn số 3245-CV/BTGDVTW ngày 08/12/2025 của Ban
Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về tuyên truyền Đại hội XIV của Đảng; Kế
hoạch số 548-KH/TU ngày 11/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tuyên truyền
đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh lần thứ XVI,
Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; để công tác tuyên truyền Đại hội
XIV của Đảng đạt chất lượng, hiệu quả, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn Đảng
bộ, hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh, thiết thực chào
mừng Đại hội XIV của Đảng, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy đề nghị các địa
phương, cơ quan, đơn vị tập trung triển khai một số nhiệm vụ sau đây:

1. Bám sát Kế hoạch số 548-KH/TU ngày 11/6/2025 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy và Hướng dẫn số 10-HD/BTGDVTU ngày 21/6/2025 của Ban Tuyên giáo
và Dân vận Tỉnh ủy về công tác tuyên truyền, trang trí, khánh tiết đại hội đảng bộ
các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh lần thứ XVI, tiến tới Đại hội
đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, tập trung tuyên truyền sâu đậm trước,
trong và sau Đại hội XIV củа Đảng bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động,
thiết thực, nhất là trên báo chí, các nền tảng số, các trang mạng xã hội, tạo không
khí phấn khởi, tin tưởng vào Đại hội.

2. Ngay sau bế mạc Đại hội XIV của Đảng, các cấp ủy đảng, Mặt trận Tổ
quốc và các tổ chức chính trị - xã hội từ tỉnh đến cơ sở, các cơ quan, đơn vị tổ chức
đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng sâu rộng tới cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên
và tuyên truyền đậm nét tới các tầng lớp Nhân dân về thành công của Đại hội với
nhiều hình thức đa dạng, phong phú, bảo đảm thiết thực, hiệu quả (như: tổ chức

hội nghị thông báo nhanh kết quả Đại hội; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể
thao chào mừng thành công Đại hội gắn với kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng
Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), mừng Đảng - Mừng Xuân, sinh
hoạt chuyên đề, sinh hoạt tư tưởng tại kỳ sinh hoạt chi bộ...).
 3. Chỉ đạo công tác tuyên truyền cổ động trực quan, trang trí khánh tiết chào
mừng Đại hội XIV của Đảng (có phụ lục hệ thống khẩu hiệu gửi kèm), trong đó:

3.1.Đề nghị Đảng ủy UBND tỉnh chỉ đạo UBND tỉnh: (1) Giao Sở Văn hoá,
Thể thao và Du lịch: (i1) Chủ trì, hướng dẫn các địa phương, đơn vị tổ chức tốt
công tác tuyên truyền cổ động trực quan thông qua hệ thống băng rôn, panô, áp
phích, tranh cổ động, bảng điện tử, màn hình led… chào mừng Đại hội XIV của
Đảng (thời gian thực hiện từ ngày 01/01/2026 đến hết ngày 10/02/2026); (i2)
Hướng dẫn, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tạo khí thế phấn khởi
trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân chào mừng thành công Đại hội gắn với kỷ
niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026),
mừng Đảng - mừng Xuân Bính Ngọ 2026; (i3) Tăng cường công tác quản lý, định
hướng hoạt động báo chí, các trang tin điện tử, bản tin, hệ thống truyền thanh, thông
tin cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền về Đại hội XIV của Đảng; giám sát chặt chẽ thông
tin trên internet, mạng xã hội, kịp thời xử lý các vi phạm trong việc đăng tải, phổ
biến thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc Đại hội, chống phá Đảng, Nhà nước,
chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc. (2) Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua
yêu nước, các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục, thể thao; tổ chức khánh thành,
gắn biển các công trình chào mừng Đại hội XIV của Đảng.

3.2. Cấp ủy các địa phương, đơn vị: (1) Tổ chức rà soát, kiểm tra và thay
thế những khẩu hiệu, băng rôn, panô, áp phích…không còn phù hợp để tập trung
tuyên truyền cổ động trực quan về Đại hội XIV của Đảng; chú trọng các địa điểm
trọng yếu, cửa ngõ ra vào tỉnh, khu vực sân bay, bến tàu, cửa khẩu, khu trung tâm
hành chính, quảng trường, các trục đường chính tại khu đông dân cư, trụ sở cơ
quan, đơn vị, các thiết chế văn hoá trong toàn tỉnh. (2) Phát động đồng loạt ra quân
tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị, nhất là các địa bàn trung tâm bảo đảm
trang trọng, rực rỡ, tạo diện mạo đô thị văn minh, hiện đại, sạch đẹp; (3) Tuyên
truyền, vận động treo cờ Tổ quốc tại 100% các trụ sở cơ quan, đơn vị hành chính,
khu trung tâm, các hộ dân bảo đảm đúng quy định, tính thẩm mỹ và hiệu quả lan
toả. (4) Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền về Đại hội, tiếp
âm chương trình phát thanh trực tiếp các phiên của Đại hội; tuyên truyền, vận động
cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên và Nhân dân đăng tải thông tin tích cực tuyên
truyền về Đại hội trên cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử, các trang
mạng xã hội. (5) Chủ động nắm tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân
dân, kiểm soát chặt chẽ không gian mạng, kịp thời tham mưu xử lý, giải quyết các
vấn đề phát sinh từ cơ sở.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh:
chủ trì phát động các chương trình, cuộc vận động, các phong trào thi đua chào

mừng Đại hội XIV của Đảng; tổ chức đồng loạt “Thứ bảy tình nguyện”, “Ngày
Chủ nhật xanh”… tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị, khu dân cư, đường
làng, ngõ xóm, thôn bản bảo đảm sáng - xanh - sạch - đẹp, tạo diện mạo đô thị văn
minh, hiện đại. Khuyến khích vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên tích cực tham
gia các phong trào thi đua; tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao, công trình, phần
việc thiết thực chào mừng Đại hội. Tuyên truyền, vận động 100% các hộ gia đình
đoàn viên, hội viên, Nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc chào mừng Đại hội XIV
của Đảng. Chủ động nắm bắt, theo dõi tình hình Nhân dân và dư luận xã hội trước,
trong và sau Đại hội XIV của Đảng.

5. Báo và phát thanh, truyền hình Quảng Ninh: chủ động các kế hoạch, truyền
thông lan toả về Đại hội; tăng cường các tuyến tin, bài, phóng sự trên chuyên trang
“Hướng tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng”. Tập trung tuyên
truyền cao điểm phản ánh không khí chính trị, văn hóa, xã hội sôi nổi hướng về
Đại hội; các ý kiến tâm huyết của Nhân dân, các đối tượng gửi gắm đến Đại hội.
Tổ chức đăng tải tin, bài, ảnh, tư liệu, phóng sự phát thanh - truyền hình có giá trị
tuyên truyền về Đảng, các kỳ đại hội, phát sóng vào giờ cao điểm, đặc biệt trong
thời gian diễn ra Đại hội XIV của Đảng. Thực hiện tiếp sóng các nội dung chương
trình về Đại hội của Đài Truyền hình Việt Nam.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương (để b/c),
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c),
- Các đồng chí lãnh đạo Ban,
- Ban xây dựng Đảng, ban tuyên giáo và dân
vận các đảng ủy trực thuộc tỉnh,
- Lưu VP, phòng TT, BC-XB BTGDVTU.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Kim Nhàn

		nguyenthikimnhan@quangninh.gov.vn
	2025-12-10T14:50:13+0700
	{"signedBy":3427321,"signatureType":3,"location":"Phó Trưởng ban - Lãnh đạo Ban - Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy Quảng Ninh - Tỉnh ủy Quảng Ninh::1"}
	EMAILADDRESS=nguyenthikimnhan@quangninh.gov.vn, CN=Nguyễn Thị Kim Nhàn, OU=BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN, O=TỈNH ỦY QUẢNG NINH, L=Quảng Ninh, C=VN

		bantuyengiaovadanvan@dcs.vn
	2025-12-10T15:00:49+0700
	EMAILADDRESS=bantuyengiaovadanvan@dcs.vn, CN=BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN, O=TỈNH ỦY QUẢNG NINH, L=Quảng Ninh, C=VN

		bantuyengiaovadanvan@dcs.vn
	2025-12-10T15:00:52+0700
	EMAILADDRESS=bantuyengiaovadanvan@dcs.vn, CN=BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN, O=TỈNH ỦY QUẢNG NINH, L=Quảng Ninh, C=VN

		bantuyengiaovadanvan@dcs.vn
	2025-12-10T15:00:54+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=bantuyengiaovadanvan@dcs.vn, CN=BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN, O=TỈNH ỦY QUẢNG NINH, L=Quảng Ninh, C=VN